Дело № 1-404/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 октября 2017 года город Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи – Пантела И.Д.,

при секретаре судебного заседания Рындиной Т.А., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Сапожниковой Е.С., 

защитника - адвоката Серпуховского филиала МОКА ФИО1, имеющего регистрационный 

<

номер>, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 02.10.2017г., 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, временно проживающего по 

<

адрес>, гражданина Украины, имеющего среднее специальное образование, женатого, на иждивении имеющего малолетнего ребенка, не работающего, невоеннообязанного, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу содержащегося с 12.06.2017г., 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, не имея постоянного и законного источника дохода, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от их незаконного сбыта, не позднее 17 часов 28 минут 15 мая 2017 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории г. Москвы и Московской области, более точное место следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств -вещества, содержащего а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона и вещества, содержащего 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), являющийся производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н) на территории г. Серпухова и г. Подольска Московской области.

В целях эффективного осуществления преступной деятельности, не позднее 17 часов 28 минут 15 мая 2017 года, ФИО2 и неустановленные лица заранее распределили роли и достигли договорённости, согласно которым:

- неустановленные лица, имея возможность незаконно приобретать наркотические средства - вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона и вещество, содержащего 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н), приобретали указанные наркотические средства и передавали ФИО2 посредством тайников («закладок») на территории г. Москвы и Московской области, для последующего незаконного сбыта на территории г. Серпухова и г. Подольска Московской области, а также для дальнейшей передачи другим неустановленным соучастникам для последующего незаконного сбыта; приискивали покупателей и организовывали незаконный сбыт наркотических средств; получали денежные средства от реализации наркотических средств, которые распределяли между участниками преступной группы, в том числе через ФИО2 для дальнейшего распределения другим неустановленным участникам преступной группы, атакже использовали данные денежные средства на приобретение новых партий наркотических средств; 

- ФИО2, согласно отведённой ему преступной роли, получал от неустановленных лиц указанные наркотические средства в г. Москве и в Московской области, осуществлял незаконное хранение указанных наркотических средств, фасовку в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и незаконный сбыт путём тайников («закладок») на территории г. Серпухова и г. Подольска Московской области, о чём сообщал неустановленным участникам преступной группы, указывая точные места расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами, получал от неустановленных участников преступной группы денежные средства в счет оплаты за данную незаконную деятельность, приобретал необходимые для фасовки упаковочные материалы, электронные весы, передавал путем тайников («закладок») часть полученных наркотических средств другим участникам преступной группы, переводил денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств другим неустановленным участникам преступной группы, предупреждал участников преступной группы о присутствии на территориях сбыта наркотических средств сотрудников полиции.

С целью обезопасить совместную преступную деятельность от действий правоохранительных органов по ее выявлению и пресечению, ФИО2 и неустановленные участники преступной группы договорились о применении методов конспирации, заключавшихся в следующем: использованием для общения по вопросам, связанным с преступной деятельностью, системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Telegram» («Телеграмм»), полагая, что сведения о данных сообщениях, а также их содержание не могут быть доступны сотрудникам правоохранительных органов; осуществлением передачи участникам преступной группы и сбыта наркотических средств и денежных средств бесконтактным способом, только посредством тайников («закладок»), тем самым исключив личный контакт между участниками преступной группы, а так же личный контакт с покупателями наркотических средств в ходе непосредственного сбыта указанных наркотических средств.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстныхпобуждений, группой лиц по предварительному сговору, неустановленныеучастники преступной группы, не позднее 17 часов 38 минут 3 июня 2017года, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконноприобрели у неустановленных следствием лиц, наркотические средства -вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP),являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 135,75 грамма и вещество, содержащее 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-

тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н), массой не менее 79,50 грамма, которые поместили в тайник («закладку»), в неустановленном следствием месте возле МКАДа в г. Москве.

После чего, неустановленные участники преступной группы, используя систему мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram» («Телеграмм»), дали указание ФИО2, находящемуся в тот момент в г. Серпухов Московской области, забрать указанные наркотические средства, расположенные в указанном тайнике («закладке») и перевезти в г. Серпухов, где хранить в помещении квартиры по месту проживания ФИО2, в целях последующего незаконного сбыта.

Действуя в осуществлении общего корыстного преступного умысла, ФИО2, подыскал неустановленный автомобиль, приехал из г. Серпухов Московской области в г. Москву, где по указанию неустановленных лиц, в период времени с 17 часов 38 минут по 18 часов 18 минут 3 июня 2017 года, получил через тайник («закладку»), находящуюся в неустановленном месте, наркотические средства - вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 135,75 грамма и вещество, содержащее 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н), массой не менее 79,50 грамма, после чего подыскал неустановленный автомобиль и перевез данные наркотические средства по месту своего фактического проживания, в квартиру 

<

номер>, расположенную по 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать единый корыстный преступный умысел, ФИО2, в период с 20 часов 00 минут 3 июня 2017 года по 06 часов 40 минут 12 июня 2017 года, находясь по месту своего фактического проживания в квартире 

<

номер>, расположенной по 

<

адрес>, используя заранее приобретенные им упаковочный материал и электронные весы, расфасовал часть из полученных им наркотических средств в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, после чего, действуя по указаниям неустановленных участников преступной группы, часть имеющихся у него наркотических средств поместил в тайники («закладки») в целях дальнейшего незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотических средств - вещества, содержащего a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, массой не менее 135,75 грамма и вещества, содержащего 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н), массой не менее 79,50 грамма, продолжил хранить по месту своего фактического проживания в квартире 

<

номер>, расположенной по 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

11 июня 2017 года, примерно в 19 часов 42 минуты, ФИО2, посредством системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Telegram» («Телеграмм»), получил от неустановленного участника преступной группы заявку на фасовку и размещение в тайниках («закладках») на территории г. Серпухова Московской области 60 свертков с наркотическим средством - веществом, содержащем а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющимся производным N-метилэфедрона, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать единый корыстный преступный умысел, ФИО2, в период с 19 часов 42 минут 11 июня 2017 года до 06 часов 40 минут 12 июня 2017 года, находясь по месту своего фактического проживания в квартире 

<

номер>, расположенной по 

<

адрес>, используя заранее приобретенные им упаковочный материал и электронные весы, расфасовал часть имеющихся у него наркотических средств в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, после чего действуя по указаниям неустановленных участников преступной группы, часть имеющегося у него наркотического средства - вещества, содержащего а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, массой не менее 19,66 грамма поместил в тайники («закладки») оборудованные им в районе улиц Центральная и ФИО3 г. Серпухова Московской области, в целях дальнейшего незаконного сбыта, часть наркотического средства - вещества, содержащего а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,80 грамма, продолжил хранить при себе в карманах своей одежды, намереваясь поместить данную часть в тайники («закладки»), а оставшуюся часть наркотических средств - вещества, содержащего a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, массой не менее 113,29 грамма и вещества, содержащего 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТКТ-2201), являющегося производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н), массой не менее 79,50 грамма, продолжил хранить по месту своего фактического проживания в квартире 

<

номер>, расположенной по 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО2 и неустановленные лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку примерно в 06 часов 40 минут 12 июня 2017 года, возле дома 

<

номер>, расположенного по 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение МУ МВД России «Серпуховское».

После чего, 12 июня 2017 года в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 50 минут в кабинете № 108 МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...>, произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого, в левом кармане спортивных брюк и в правом кармане куртки, надетых на ФИО2, обнаружены и изъяты 45 (сорок пять) свертков, состоящие каждый из фольги и пакета из полимерного материала, внутри которых находились вещества, в составе которых, согласно справке об исследовании № 12/1-1045 от 12 июня 2017 года и заключения эксперта № 12/739 от 24 июля 2017 года, содержится a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 19,66 грамма (соответственно: 0,49 г, 0,43 г 0,46 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,39 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,52 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,34 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,47 г, 0,39 г).

Кроме того, 12 июня 2017 года в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками МУ МВД России «Серпуховское» осмотра места происшествия, из тайников (закладок), оборудованных ФИО2 в г. Серпухове Московской области: между спинкой и сидением лавки, находящейся возле подъезда № 2 дома № 160 корпус 7 по ул. Центральная; между крышей и входной дверью в подвальное помещение дома № 160, корпус 8 по ул. Центральная; в металлической трубе (столбе) у бордюрного камня, которые находятся возле подъезда № 2 дома № 160, корпус 8 по ул. Центральная; между крышей и входной дверью в подвальное помещение дома № 160, корпус 9 по ул. Центральная; в бетонной трубе (столбе), находящейся в палисаднике с торца дома № 160 корпус 7 по ул. Центральная; слева от входной двери в подъезд № 1 между основанием вертикальной плиты и бетонным полом дома № 142 по ул. ФИО3; в металлической трубе (столбе) в палисаднике между подъездами № 1 и № 2 дома № 142 по ул. ФИО3; в земле у основания ножки лавки, находящейся справа от подъезда № 2 дома № 142 по ул. ФИО3, обнаружено и изъято 8 (восемь) свертков, состоящие каждый из фольги и пакета из полимерного материала, внутри которых находились вещества, в составе которых, согласно заключений экспертов № 12/745 от 10 июля 2017 года, № 12/744 от 25 июня 2017 года, № 12/743 от 11 июля 2017 года, № 12/742 от 11 июля 2017 года, № 12/741 от 10 июля 2017 года, № 12/746 от 26 июля 2017 года, № 12/740 от 18 июля 2017 года, № 12/738 от 03 июля 2017 года, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 2,80 грамма (соответственно: 0,21 г, 0,57 г, 0,25 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,23 г, 0,21 г, 0,45 г).

Кроме того, 12 июня 2017 года в период времени с 19 часов 45 минут до 21 часа 00 минут в ходе обыска проведенного сотрудниками МУ МВД России «Серпуховское», по месту фактического проживания ФИО2, в квартире 

<

номер>, расположенной по 

<

адрес>, обнаружено и изъято: на кухне в тумбе у правой стены - пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, в составе которого, согласно заключения экспертов № 12/750 от 6 июля 2017 года, содержится 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н), массой 79,50 грамма; четыре пакета из полимерного материала, внутри которых находились вещества, в составе которых согласно заключений экспертов № 12/737 от 11 июля 2017 года, № 12/748 от 03 июля 2017 года, № 12/749 от 29 июня 2017 года и № 12/747 от 19 июля 2017 года, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 113,29 грамма (соответственно: 0,02 г, 60,33 г, 30,04 г и 22,9 г); там же на кухне в трельяже обнаружено и изъято - упаковочный материал в виде пакетов из полимерного материала, рулона фольги и трех отрезков фольги, а так же электронные весы и две пластиковые ложки, на поверхностях которых находились вещества, в составе которых согласно заключения эксперта № 12/737 от 11 июля 2017 года, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, в следовых количествах.

Общая масса наркотических средств, изъятых из незаконного оборотасотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО2 и неустановленных лиц составила: вещество, содержащееa-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющийся производнымнаркотического средства - N-метилэфедрон, массой 135,75 грамма;вещество, содержащее 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-

тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201),

являющегося производным наркотического средства -

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н), массой 79,50 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ»: масса наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, 135,75 грамма, соответствует крупному размеру.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ»: масса наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, 79,50 грамма, соответствует крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении указанного выше преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, и показал, что, находясь в Украине, мужчина по имени Денис предложил ему работу, а именно заниматься распространением на территории РФ наркотических средств. В связи с тем, что у него были финансовые трудности, в семье он был единственным кормильцем, ему необходимо было приобретать лекарственные препараты ребенку, родственникам, он на предложение Дениса согласился, при этом последний предоставил ему денежные средства и мобильный телефон. В апреле 2017 г. он приехал в РФ. В Москве он сообщил Денису о приезде. После этого, ему пришло сообщение от неизвестного человека по имени «Дмитрий» - «куратора» продажи наркотиков, его непосредственного руководителя, из которого следовало, что он должен ехать в г. Серпухов Московской области и снять себе квартиру для работы и проживания. Он приехал в г. Серпухов Московской области, снял квартиру 

<

адрес>. Все общение между ним и Дмитрием, а также оператором Викой происходило только через программу «Телеграмм». В данной программе Дмитрий сообщал ему точное описание места расположения закладки, как они ее называли «клада», через который Дмитрий передавал ему оптовые партии наркотиков. Наркотики они обозначали в сообщениях следующим образом: «сп» - наркотик «спайс», «ск» - наркотик «соль». Полученный наркотик он перевозил к себе на квартиру. Затем ему в «Телеграмм» поступала заявка от Дмитрия или Вики о необходимом для продажи количестве наркотика. После чего, он, находясь в своей съемной квартире, используя заранее приобретенные средства, а именно: электронные весы, полимерные пресс пакеты, фольгу, фасовал наркотик в необходимом количестве, после чего рано утром раскладывал закладки по г. Серпухов и г. Подольск Московской области. О местах закладок он через «Телеграмм» сообщал Дмитрию или Вике, при этом последняя доводила данную информацию до покупателей наркотического средства. За работу он получал денежные средства около 30000-40000 рублей в неделю, которые поступали ему на банковские карты. Последнюю партию с наркотическими средствами он получил примерно 03.06.2017 года через закладку, оборудованную возле МКАДА в г. Москве, которую он привез по адресу своего проживания. 11.06.2017 г. от Вики он получил заявку и он должен был разложить наркотическое средство по закладкам. Он расфасовал наркотик, разложив его по сверткам. 12.06.2017 г. он вышел из дома и пошел по адресам в г. Серпухове, когда его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел, где в ходе его личного досмотра в присутствии понятых были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством. Далее по месту его проживания сотрудниками полиции были изъяты оставшиеся у него наркотики, упаковочный материал, весы. Кроме того, он показал сотрудникам места, куда он уже разложил наркотическое средство.

Суд, изучив и оценив в совокупности собранные по уголовному делу доказательства, находит вину подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, полностью доказанной представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель Г. в судебном заседании показал 12.06.2017 г. он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра подсудимого, в ходе которого у ФИО2 было обнаружено более 20 свертков с веществом неизвестного происхождения, мобильные телефон, денежные средства. Все было изъято и упаковано способом, исключающим доступ к содержимому без повреждения целостности упаковки. ФИО2 не отрицал того, что свертки принадлежат ему. Какого-либо давления на подсудимого со стороны сотрудников полиции не оказывалось, замечаний и заявлений от участвующих в следственном действии лиц не поступало. 

Из показаний свидетеля Д., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что 12 июня 2017 года, в вечернее время, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в ходе проведения обыска по 

<

адрес>, в однокомнатную квартиру. Кроме него в качестве понятого сотрудниками полиции был приглашен еще один мужчина. В обыске принимал участие ФИО2 Затем сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. После этого ФИО2 задали вопрос о наличии в его квартире предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО2 пояснил, что в квартире имеются наркотики. После чего сотрудники полиции стали проводить обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в жилой комнате в трехстворчатом шкафу - маска респиратор, в другом открытом шкафу - файлы с несколькими банковскими картами, на тумбе у стены - блокнот с записями, на кухне в трельяже - пресс пакеты из полимерного материала с плотными застежками, один рулон фольгированной бумаги, отрезки фольгированной бумаги, электронные весы с остатками вещества на поверхности, один пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, три пакета из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, один пакет из полимерного материала с остатками вещества внутри. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты и полимерные пакеты способом исключающим их вскрытие без нарушения целостности упаковки, конверты были снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями всех участвующих лиц. По окончанию обыска был составлен протокол, в котором были записаны все изъятые предметы, документы и вещества, места их изъятия, а так же их упаковка. С данным протоколом были ознакомлены все участвующие лица, после чего все подписали протокол. Каких либо замечаний и дополнений от участвующих в обыске лиц, в том числе ФИО2 не поступало. (т. 2, л.д. 208-210)

Из показаний свидетеля Е., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что 12.06.2017 г. около 09 часов 30 минут он, с его добровольного согласия, был приглашен в управление полиции по адресу: 

<

...>, в качестве представителя общественности- понятого для участия в проведении личного досмотра ФИО2 Перед началом личного досмотра ФИО2, последнему был задан вопрос, имеются ли при том предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а именно наркотические средства или психотропные вещества и если имеются, то готов ли тот их добровольно выдать. На что ФИО2 ответил, что таковых у него нет. Далее был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане спортивных брюк, одетых на ФИО2 были обнаружены 24 свертка из фольги, внутри которых находились пресс-пакеты с порошкообразным веществом; в правом кармане куртки, надетой на ФИО2 обнаружены 21 сверток из фольги, внутри которых находились пресс-пакеты с порошкообразным веществом внутри; мобильные телефоны «Alkatel» и «Fly», роутер «Мегафон»; в правом кармане брюк, денежные средства в сумме 9800 рублей. Все обнаруженное у ФИО2 было изъято и упаковано в конверты, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, снабжены пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. ФИО2 пояснял, что в данных свертках находится наркотическое средство «соль», которое тот сбывал через тайники-«закладки» на территории г. Серпухов Московской области. По факту личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Дополнений и замечаний ни от кого не поступило. (т. 2, л.д. 211-213).

Из показаний свидетеля Ж., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что 12.06.2017 г. в дневное время, он был приглашен сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Кроме него для участия в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Так же в осмотре участвовали несколько сотрудников полиции, специалист, следователь, которая составляла протокол следственного действия и ФИО2 Перед началом проведения осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем ФИО2, по предложению сотрудников полиции стал указывать тайники, где он прятал свертки с наркотиками для продажи. ФИО2 указал на место между крышей и стеной входа в подвальное помещение дома № 160 корпус 7 по вышеуказанному адресу, пояснив, что здесь он утром спрятал сверток с наркотиком, но в данном месте сотрудники полиции ничего не обнаружили. Затем ФИО2 предложил пройти к подъезду № 2 дома № 160 корпус 7 по вышеуказанному адресу, где указал на лавку стоящую справа от входа в данный подъезд, пояснив, что в лавке он утром спрятал сверток с наркотиком, после чего сотрудники полиции в данной лавке между спинкой и сидением обнаружили и изъяли сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пресс пакет с порошкообразным веществом внутри. Далее все участвующие по предложению ФИО2 проследовали к подъезду № 3 дома № 160 корпус 8 по ул. Центральная, где ФИО2 указал на ступеньки перед входом в данный подъезд, пояснив, что возле этих ступенек он утром спрятал сверток с наркотиком, но в данном месте сотрудники полиции ничего не обнаружили. Затем все участвующие лица по предложению ФИО2 проследовали ко входу в подвальное помещение дома № 160 корпус 8 по ул. Центральная, где ФИО2 указал на полость между крышей и входной дверью входа в данный подвал, пояснив, что там он утром спрятал сверток с наркотиком, после чего сотрудники полиции в данной полости между крышей и входной дверью обнаружили и изъяли сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пресс пакет с порошкообразным веществом внутри. После этого все участвующие лица по предложению ФИО2 проследовали к металлической трубе вкопанной в землю возле подъезда № 2 дома № 160 корпус 8 по ул. Центральная, где ФИО2 указав на данную трубу, пояснил, что внутри этой трубы утром он спрятал сверток с наркотиком. После чего сотрудники полиции в указанной металлической трубе обнаружили и изъяли сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пресс пакет с порошкообразным веществом внутри. Далее все участвующие лица проследовали к лавке, находящейся слева от входа в подъезд № 1 дома № 160 корпус 8 по ул. Центральная, где ФИО2 пояснил, что в земле возле ножки данной лавочки он утром того дня закопал сверток с наркотиком, но в данном месте сотрудники полиции ничего не обнаружили. Затем, все участвующие лица проследовали к лавке, находящейся возле подъезда № 1 дома № 160 корпус 8 по ул. Центральная, где ФИО2 указав на данную лавку, пояснил, что он утром спрятал сверток с наркотиком, но в данном месте сотрудники полиции ничего не обнаружили. Затем, все участвующие лица прошли ко входу в подвальное помещение дома № 160 корпус 9 по ул. Центральная, где ФИО2 указал на полость между крышей и входной дверью входа в данный подвал, пояснив, что там он утром спрятал сверток с наркотиком, после чего сотрудники полиции в этой полости между крышей и входной дверью обнаружили и изъяли сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пресс пакет с порошкообразным веществом внутри. Затем ФИО2 предложил пройти к торцу дома № 160 корпус 7 по ул. Центральная, где указал на бетонный столб, вкопанный в землю возле палисадника, пояснив, что в данном столбе утром он спрятал сверток с наркотиком, после чего сотрудники полиции в данном бетонном столбе обнаружили и изъяли сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пресс пакет с порошкообразным веществом внутри. После этого все участвующие лица по предложению ФИО2 проследовали к дому № 142 по ул. ФИО3 в г. Серпухов, где возле подъезда № 1 ФИО2 указал на щель между стеной полом слева от входа в данный подъезд, пояснив, что в данном месте он так же утром спрятал сверток с наркотиком. После чего сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пресс пакет с порошкообразным веществом внутри. Затем, все участвующие лица проследовали к металлической трубе, вкопанной в землю, в палисаднике между первым и вторым подъездами дома № 142 по ул. ФИО3, где ФИО2, указав на данную трубу, пояснил, что в трубу он так же утром спрятал сверток с наркотиком. После чего сотрудники полиции в указанной металлической трубе обнаружили и изъяли сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пресс пакет с порошкообразным веществом внутри. Далее, ФИО2 указал на землю возле ножки лавочки, находящейся справа от подъезда № 2 дома № 142 по ул. ФИО3, пояснив, что в земле он утром закопал сверток с наркотиком, после чего сотрудники полиции в земле возле ножки данной лавочки обнаружили и изъяли сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пресс пакет с порошкообразным веществом внутри. Все изъятые в ходе данного мероприятия восемь свертков с веществами сразу после изъятия упаковывались сотрудниками полиции в бумажные конверты, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, снабжены пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, опечатаны печатями полиции. В ходе осмотра участвующим специалистом производилось фотографирование. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором были записаны все изъятые свертки с порошкообразным веществом, места изъятия, а так же пояснения задержанного ФИО2, после ознакомления с протоколом он и все участвующие лица его подписали. Ни от кого из участвующих в данном мероприятии лиц дополнений и замечаний не поступало. Затем, сотрудником полиции с него были получены объяснения по поводу его участия в данном мероприятии. (т. 2, л.д. 214-217).

Из показаний свидетеля З., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что 12 июня 2017 года, в вечернее время, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в однокомнатную квартиру. Кроме него в качестве понятого сотрудниками полиции был приглашен еще один мужчина, а также в обыске принимал участие ФИО2 В ходе обыска сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: в жилой комнате в трехстворчатом шкафу – маска респиратор, в другом открытом шкафу - файлы с несколькими банковскими картами, на тумбе у стены – блокнот с записями, на кухне в трельяже – пресс пакеты из полимерного материала с плотными застежками, один рулон фольгированной бумаги, отрезки фольгированной бумаги, электронные весы с остатками вещества на поверхности, один пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, три пакета из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, один пакет из полимерного материала с остатками вещества внутри. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты и полимерные пакеты способом исключающих их вскрытие без нарушения целостности упаковки, конверты и пакеты снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями всех участвующих лиц. По окончанию обыска был составлен протокол, в котором были записаны все изъятые предметы, документы и вещества, места их изъятия, а так же их упаковка, с которым были ознакомлены все участвующие лица, поставившие свои подписи. Каких либо замечаний и дополнений от участвующих в обыске лиц, в том числе ФИО2, не поступало. (т. 2, л.д. 220-222).

Из показаний свидетеля В., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что в собственности его жены И. находится однокомнатная квартира, по 

<

адрес>, которую они решили сдавать внаем, в связи с чем он разместил объявление о сдаче квартиры. Примерно в середине апреля 2017 года, на его телефон позвонил ФИО2, сказал, что хочет снять его квартиру, и они с тем договорились о встрече. Встретившись с ФИО2 в квартире, он посмотрел и согласился ее снять, они договорились о стоимости, которая составила 15000 рублей в месяц. ФИО2 передал ему деньги, а он сфотографировал его паспорт. В дальнейшем передача денег всегда происходила при личной встрече. О том, что ФИО2 занимается чем-то противозаконным, он не знал, за ним ничего подозрительного не замечал. (т. 2, л.д. 223-227).

Из показаний свидетеля К., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> МУ МВД России «Серпуховское». 12.06.2017 около 06 часов 40 минут патрулируя по маршруту «НСП» совместно с полицейскими ОР ППСП Л. и М. возле корпуса № 9 дома №160 по ул. Центральная г. Серпухов Московской области был замечен ФИО2, гражданин Украины. Он постоянно оглядывался по сторонам и что-то положил под лавку по вышеуказанному адресу. Они подошли к ФИО2, представились и предъявили свои служебные удостоверения и попросили предоставить документы, удостоверяющие личность, а также спросили, что он делает. На что ФИО2 предъявил им паспорт на свое имя, пояснив что просто гуляет, однако при этом, еще больше стал нервничать и пытался отойти от них, в связи с чем поведение ФИО2 дало основание полагать, что при нем могут находится, запрещенные к свободном гражданскому обороту наркотические средства или психотропные вещества, в связи с чем было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2 Затем ФИО2 было предложено проследовать в управление полиции по адресу: 

<

...>, на что тот добровольно согласился. В служебном кабинете МУ МВД России «Серпуховское» в присутствии предстателей общественности - понятых у ФИО2 был произведен личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО2 был задан вопрос о наличии при нем предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а именно психотропных веществ или наркотических средства. На что ФИО2 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. Затем был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане спортивных брюк, одетых на ФИО2, было обнаружено 24 свертка из фольги, внутри которых находились пресс-пакеты с порошкообразным веществом; в правом кармане куртки, надетой на ФИО2 обнаружен 21 сверток из фольги, внутри которых находились пресс-пакеты с порошкообразным веществом внутри; мобильные телефоны «Alkatel» и «Fly», роутер «Мегафон»; в правом кармане брюк, денежные средства в сумме 9800 рублей (купюрами, достоинством 5000 рублей в количестве 1-шт; купюрами по 1000 рублей в количестве 3 шт., по 500 рублей в количестве 1 шт. и по 100 рублей в количестве 11 шт.) Все обнаруженное у ФИО2 было изъято и упаковано в конверты, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, снабжены пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство-«соль», которое он сбывал через тайники-«закладки» на территории г. Серпухов Московской области. По факту личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, заявлений и замечаний ни от кого не поступили. Далее ФИО2 был передан сотрудникам отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское», для дальнейшего разбирательства.(т. 2, л.д. 202-203).

Из показаний свидетеля М., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя следует, что он состоит в должности полицейского ОР ППСП МУ МВД России «Серпуховское». 12.06.2017 около 06 часов 40 минут патрулируя по маршруту «НСП» совместно с полицейскими ОР ППСП К. и Л. возле корпуса № 9 дома №160 по ул. Центральная г. Серпухов Московской области был замечен ФИО2, который на их просьбу предъявить документы, сильно занервничал. Такое поведение ФИО2 дало основание полагать, что при нем могут находится, запрещенные к свободном гражданскому обороту наркотические средства или психотропные вещества, в связи с чем было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2 Ему было предложено проследовать в управление полиции по адресу: 

<

...>, на что ФИО2 добровольно согласился. В служебном кабинете МУ МВД России «Серпуховское» в присутствии предстателей общественности - понятых у ФИО2 был произведен личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом; мобильные телефоны «Alkatel» и «Fly», роутер «Мегафон»; денежные средства в сумме 9800 рублей. Все было упаковано в конверты, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, снабжены пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство-«соль», которое он сбывал через тайники-«закладки» на территории г. Серпухов Московской области. (т. 2, л.д. 202-203).

Из показаний свидетеля Л., данных ею на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя следует, что она состоит в должности инспектора ОР ППСП МУ МВД России «Серпуховское». 12.06.2017 около 06 часов 40 минут патрулируя по маршруту «НСП» совместно с полицейскими ОР ППСП К. и М. возле корпуса № 9 дома №160 по ул. Центральная г. Серпухов Московской области был замечен ФИО2, который на их просьбу предъявить документы, сильно занервничал. ФИО2 был доставлен в отдел полиции, где в ходе его личного досмотра у него были изъяты свертки с порошкообразным веществом; мобильные телефоны, роутер «Мегафон»; денежные средства в сумме 9800 рублей. Все было упаковано в конверты, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, снабжены пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство-«соль», которое он сбывал через тайники-«закладки» на территории г. Серпухов Московской области. По факту задержания ФИО2 и изъятия у него порошкообразных веществ полицейским К. составлен рапорт, который зарегистрирован в КУСП МУ МВД России «Серпуховское». (т. 2, л.д. 237-239).

Из показаний свидетеля Н., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 12.06.2017 г. из дежурной части получена информация, о том, что полицейскими ОР ППСП К., Л. и М. в ходе патрулирования, возле корпуса № 9 дома № 160 по ул. Центральная г.Серпухов Московской области был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято 45 свертков из фольги, внутри которых находились пресс-пакеты с порошкообразными веществами; два мобильных телефона, роутер и денежные средства. Кроме того, от К. ему стало известно, что ФИО2 по факту изъятия пояснил, что в изъятых у него свертках находится наркотическое средство «соль», сбытом которого тот занимался на территории г. Серпухов. Все изъятое у ФИО2 было упаковано в конверты, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, снабжено пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, после чего передано в адрес ОНК МУ МВД России «Серпуховское». С целью проверки информация о причастности ФИО2 к незаконному сбыту через тайники (закладки) наркотических средств на территории г. Серпухова, следственно-оперативная группа, в составе следователя, его, оперуполномоченного А., кинолога с собакой и специалиста, с участием ФИО2 проехали к месту, где ФИО2 оборудовал тайники (закладки) с наркотическими средствами, для проведения осмотра места происшествия. Для участия в осмотре места происшествия были приглашены понятые, двое мужчин. Далее ФИО2 показал места «закладок» наркотических средств, в ходе осмотра было изъято 8 свертков с порошкообразным веществом, которые упаковывались в бумажные конверты, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, снабжались пояснительными надписями, подписями участвующих лиц. Также 12.06.2017 г. был проведен обыск по месту проживания ФИО2, в однокомнатной квартире 

<

номер>, расположенной по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: в жилой комнате в трехстворчатом шкафу – маска респиратор, в открытом шкафу - файлы с несколькими банковскими картами, на тумбе у стены – блокнот с записями, на кухне в трельяже – пустые пресс пакеты из полимерного материала с плотными застежками, один рулон фольгированной бумаги, отрезки фольгированной бумаги, электронные весы с остатками вещества на поверхности, один пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, три пакета из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, один пакет из полимерного материала с остатками вещества внутри. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты и полимерные пакеты способом исключающих их вскрытие без нарушения целостности упаковки. По окончанию обыска был составлен протокол, в котором были записаны все изъятые предметы, документы и вещества, места их изъятия, а так же их упаковка. С данным протоколом были ознакомлены все участвующие лица. Каких либо замечаний и дополнений от участвующих в обыске лиц, в том числе ФИО2, не поступало. В дальнейшем им, по поручению руководства, от ФИО2 были получены объяснения, в которых ФИО2 пояснил, что на протяжении длительного периода времени, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, занимался незаконным сбытом наркотических средств под условным наименованием «соли» и «спайсы» на территории г.Серпухова. ФИО2, согласно своей роли, занимался получением и фасовкой наркотиков, с последующим помещением полученных свертков с наркотиками в тайники (закладки) в целях дальнейшего незаконного сбыта. 12.06.2017 г. ФИО2 получил от соучастников заявку на помещение в тайники (закладки) наркотических средств в целях сбыта на территории г. Серпухова, после чего с 5 часов утра до 6 часов 40 минут ФИО2, предварительно расфасовав наркотик в удобную для сбыта упаковку, часть этого наркотика разложил по тайникам (закладкам), а оставшуюся часть наркотика ФИО2 не успел разложить по тайникам (закладкам), т.к. был задержан сотрудниками полиции и наркотики были у него изъяты. (том 2, л.д. 229-231)

Из показаний свидетеля А., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 12.06.2017 г. из дежурной части получена информация, о том, что полицейскими ОР ППСП был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты наркотические средства. В связи с тем, что имелась информация о причастности ФИО2 к незаконному сбыту через тайники (закладки) наркотических средств на территории г. Серпухова, следственно-оперативная группа, в составе следователя, его, оперуполномоченного Н., кинолога с собакой и специалиста, с участием ФИО2 проехали к месту, где ФИО2 оборудовал тайники (закладки) с наркотическими средствами, для проведения осмотра места происшествия. Для участия в осмотре места происшествия были приглашены понятые, двое мужчин. Далее ФИО2 показал места, где им были осуществлены закладки, в ходе осмотра которых было обнаружено и изъято 8 свертков с порошкообразным веществом. После этого, по месту жительства ФИО2 по 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: в жилой комнате в трехстворчатом шкафу – маска респиратор, в открытом шкафу - файлы с несколькими банковскими картами, на тумбе у стены – блокнот с записями, на кухне в трельяже – пустые пресс пакеты из полимерного материала с плотными застежками, один рулон фольгированной бумаги, отрезки фольгированной бумаги, электронные весы с остатками вещества на поверхности, один пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, три пакета из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, один пакет из полимерного материала с остатками вещества внутри. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты и полимерные пакеты способом исключающих их вскрытие без нарушения целостности упаковки. Конверты и пакеты в которые были упакованы изъятые предметы, документы и вещества, были снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями всех участвующих лиц. (т.2, л.д. 232-236).

Из показаний свидетеля Б., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 12.06.2017 г. из дежурной части получена информация, о том, что полицейскими ОР ППСП был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты наркотические средства. В связи с тем, что имелась информация о причастности ФИО2 к незаконному сбыту через тайники (закладки) наркотических средств на территории г. Серпухова, он принимал участие в ходе осмотра места происшествия – мест закладок, которые были произведены ФИО2, а также в ходе обыска по месту жительства ФИО2, по 

<

адрес>. При проведении данных следственных действий были обнаружены и изъяты наркотические вещества, электронные весы, файлы с банковскими картами. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты и полимерные пакеты способом исключающих их вскрытие без нарушения целостности упаковки. (т.2, л.д. 240-244).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 29.08.2017 г. следователя 5 отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по Московской области, согласно которому, не позднее 06 часов 40 минут 12.06.2017 г., более точное время следствием не установлено, ФИО2, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Московской области. Осуществляя свой совместный преступный умысел в неустановленное следствием время, но не позднее 06 часов 40 минут 12.06.2017 в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица, ФИО2 получил в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства в виде веществ, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 116,09 грамма и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним TMCP-H), массой не менее 79,50 грамма, которое расфасовав в удобные для реализации упаковки, стал хранить с целью последующего незаконного сбыта: часть в квартире по месту своего фактического жительства и часть поместил в тайники (закладки) на территории г. Серпухова Московской области. Однако довести преступление до конца ФИО2 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку примерно в 06 часов 40 минут 12.06.2017, возле дома № 160 корпус 9, расположенного по адресу: 

<

...> ФИО2 задержан сотрудниками полиции и доставлен в МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками следственно-оперативной группы 12.06.2017 в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, из тайников (закладок), оборудованных ФИО2 в г. Серпухове Московской области обнаружено и изъято 8 (восемь) свертков из фольги, внутри которых находились прозрачные полимерные пакеты с пазовыми застежками, внутри которых находились порошкообразные вещества, содержащие в своем составе согласно заключений экспертов ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,80 грамма. В ходе обыска проведенного сотрудниками полиции 12.06.2017 г. в период времени с 19 часов 45 минут до 21 часов 00 минут, в жилище ФИО2, по 

<

адрес>, обнаружено и изъято: пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта № 12/750 от 06.07.2017 - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним TMCP-H), массой 79,50 грамма; 4 (четыре) пакета из полимерного материала с порошкообразными веществами внутри, в составе которых, согласно заключений экспертов содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 113,29 грамма. Всего сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах из незаконного оборота изъято ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 116,09грамма, что составляет крупный размер и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним TMCP-H), массой 79,50 грамма, что составляет крупный размер. В действиях ФИО2 и неустановленных лиц усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. (т. 1, л.д. 40-42);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 12.06.2017 полицейского ОР ППСП МУ МВД России «Серпуховское» К., согласно которому 12.06.2017 г. около 06 часов 40 минут патрулируя по маршруту «НСП» совместно с полицейскими ОР ППСП Л. и М. возле корпуса № 9 дома №160 по ул. Центральная они заметили ФИО2, который что-то положил под лавку. После чего ФИО2 был доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра последней было обнаружено и изъято: в левом кармане спортивных брюк, одетых на ФИО2 – 24 свертка из фольги, внутри которых находились пресс-пакеты с порошкообразным веществом; в правом кармане куртки, надетой на ФИО2 - 21 сверток из фольги, внутри которых находились пресс-пакеты с порошкообразным веществом внутри, все обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт. В правом кармане куртки были обнаружены и изъяты сотовые телефоны «Alkatel» и «Fly», роутер «Мегафон», которые упакованы в бумажный конверт; в правом кармане брюк, денежные средства в сумме 9800 рублей, которые упакованы в бумажный конверт. В действиях гражданина ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УКРФ. (т. 1, л.д. 53);

- протоколом доставления от12.06.2017 г., согласно которому в МУ МВД России «Серпуховское» доставлен ФИО2 (т. 1, л.д. 54);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 12.06.2017 г., согласно которому 12.06.2017 г. в период с 09 часов 30 минут до 09 часов 50 минут, в присутствии понятых по адресу: 

<

...>, кабинет 108, произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружено: в левом кармане спортивных брюк двадцать четыре свертка из фольги с пресс-пакетами, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; в правом кармане куртки двадцать один сверток из фольги с пресс-пакетами, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; в правом кармане куртки - телефоны «Alkatel» и «Fly» с сим-картой «Билайн», роутер «Мегафон»; в правом кармане брюк - денежные средства в сумме 9800 рублей. (т. 1, л.д. 55-56);

- справкой об исследовании № 12/1-1045 от 12.06.2017, согласно которой в составе представленных веществ (объекты 1-3), массами: объект 1 – 0,49 г, объект 2 – 0,43 г, объект 3 – 0,46 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (исследовалось содержимое трех свертков, остальные 42 свертка не исследовались) (в ходе исследования израсходовано по 0,02 г от объектов 1-3). (т. 1, л.д. 60);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.06.2017 г. и фототаблицей к нему, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками следственно-оперативной группы 12.06.2017 г. в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, с участием понятых и ФИО2, из тайников (закладок), оборудованных ФИО2 в г. Серпухове Московской области: между спинкой и сидением лавки, находящейся возле подъезда № 2 дома № 160 корпус 7 по ул. Центральная; между крышей и входной дверью в подвальное помещение дома № 160, корпус 8 по ул. Центральная; в металлической трубе (столбе) у бордюрного камня, которые находятся возле подъезда № 2 дома № 160, корпус 8 по ул. Центральная; между крышей и входной дверью в подвальное помещение дома № 160, корпус 9 по ул. Центральная; в бетонной трубе (столбе), находящейся в палисаднике с торца дома № 160 корпус 7 по ул. Центральная; слева от входной двери в подъезд № 1 между основанием вертикальной плиты и бетонным полом дома № 142 по ул. ФИО3; в металлической трубе (столбе) в палисаднике между подъездами № 1 и № 2 дома № 142 по ул. ФИО3; в земле у основания ножки лавки, находящейся справа от подъезда № 2 дома № 142 по ул. ФИО3, по указаниям ФИО2 обнаружено и изъято 8 (восемь) свертков из фольги и полимерного материала, внутри которых находились порошкообразные вещества. Изъятые свертки были упакованы в отдельные бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, оттисками печати «№ 78», подписями понятых, участвующих лиц и ФИО2 (т. 1, л.д. 69-86);

- протоколом обыска от12.06.2017 г., согласно которому в ходе обыска квартиры по 

<

адрес>, при участии ФИО2, обнаружено и изъято: в комнате в трехстворчатом шкафу: респиратор; в комнате на открытом шкафу: файлы с банковскими картами № 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>; в комнате на тумбе: блокнот с записями; на кухне в трельяже: упаковочный материал в виде пакетов из полимерного материала, рулона фольги и трех отрезков фольги, электронные весы с остатками вещества на поверхности, две пластиковые ложки, с остатками вещества на поверхности; на кухне в тумбе у правой стены: пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения; три пакета из полимерного материала, внутри которых находились порошкообразные вещества; один пакет из полимерного материала с остатками вещества. Все обнаруженное упаковано в четыре бумажных конверта и пакет из полимерного материала, снабженные пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц. (т.1, л.д. 97-102);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2017 г., согласно которому было осмотрено 45 свертков из фольги с пресс-пакетами внутри с порошкообразным веществом, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 (т.1, л.д. 109-110);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/739 от 24.07.2017 г., согласно выводам которого в составе представленных на экспертизу веществ (из 45 свертков, каждый из пакетов из полимерного материала и фольги, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 от 12.06.2017), массами: объект 1 – 0,49 г, объект 2 – 0,43 г, объект 3 – 0,46 г, объект 4 – 0,41 г, объект 5 – 0,46 г, объект 6 – 0,41 г, объект 7 – 0,43 г, объект 8 – 0,45 г, объект 9 – 0,42 г, объект 10 – 0,44 г, объект 11 – 0,41 г, объект 12 – 0,47 г, объект 13 – 0,42 г, объект 14 – 0,46 г, объект 15 – 0,41 г, объект 16 – 0,46 г, объект 17 – 0,45 г, объект 18 – 0,43г, объект 19 – 0,43г, объект 20 – 0,41г, объект 21 – 0,45 г, объект 22 – 0,49 г, объект 23 – 0,43 г, объект 24 – 0,42 г, объект 25 – 0,39 г, объект 26 – 0,39 г, объект 27 – 0,46 г, объект 28 – 0,47 г, объект 29 – 0,52г, объект 30 – 0,43г, объект 31 – 0,43г, объект 32 – 0,34 г, объект 33 – 0,44 г, объект 34 – 0,41 г, объект 35 – 0,50 г, объект 36 – 0,47 г, объект 37 – 0,41 г, объект 38 – 0,44 г, объект 39 – 0,47 г, объект 40 – 0,44г, объект 41 – 0,41г, объект 42 – 0,44 г, объект 43 – 0,40 г, объект 44 – 0,47 г, объект 45 – 0,39 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (при проведении экспертизы израсходовано по 0,02 г представленных веществ (объекты 1-45). (т. 1, л.д. 116-117);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2017 г., согласно которому были осмотрены пакеты с порошкообразным веществом обнаруженными и изъятыми в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по 

<

адрес>, а также электронные весы, рулон фольги, три отрезка фольги, пластиковая ложечка, упаковочный материал, респиратор. (т.1, л.д. 119-120);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/737 от 11.07.2017, согласно выводам которого в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1) (пакет с остатками вещества, изъят в ходе обыска в жилище ФИО2 от 12.06.2017), массой 0,02 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; в составе представленных на экспертизу смывов (объекты 2-4) (смывы с поверхностей электронных весов и двух пластиковых ложек, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО2 от 12.06.2017) содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (в процессе исследования объекты 1-4 израсходованы полностью). (т. 1, л.д. 126-127);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/747 от 20.07.2017, согласно выводам которого в составе представленного на экспертизу вещества (из пакета из полимерного материала, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 от 12.06.2017), массой 60,33 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (при проведении экспертизы израсходовано 0,02 г представленного вещества). (т.1, л.д. 132-133);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/748 от 03.07.2017, согласно выводам которого в составе представленного на экспертизу вещества (из пакета из полимерного материала, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 от 12.06.2017), массой 30,04 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (при проведении экспертизы израсходовано 0,02 г представленного вещества). (т. 1, л.д. 138-139);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/749 от 29.06.2017, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (из пакета из полимерного материала, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 от 12.06.2017), массой 22,9 г, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон (в процессе исследования израсходовано 0,1 г представленного вещества). (т. 1, л.д. 144);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/750 от 06.07.2017, согласно выводам которого в составе представленного на экспертизу вещества (из пакета из полимерного материала, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 от 12.06.2017), массой 79,50 г, содержится 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним TMCP-H) (при проведении экспертизы израсходовано 0,05 г представленного вещества). (т. 1, л.д. 149-150);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2017 г., согласно которому был осмотрен сверток из фольги со светлым порошкообразным веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> около д. 160, корп. 7, с торца дома возле палисадника из бетонной трубы. (т.1, л.д. 152-153);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/745 от 10.07.2017, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (изъято в ходе осмотра места происшествия от 12.06.2017, в бетонной трубе (столбе), находящейся в палисаднике с торца дома № 160 корпус 7 по ул. Центральная в г. Серпухов Московской области), массой 0,21 г, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (в процессе исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества). (т.1, л.д. 159-160);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2017 г., согласно которому был осмотрен сверток из фольги со светлым порошкообразным веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия из металлической трубы в палисаднике подъезда №2 д. 160 корп. 8 по ул. Центральная г. Серпухов Московской области. (т.1, л.д. 162-163);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/744 от 25.06.2017, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (изъято в ходе осмотра места происшествия от 12.06.2017, в металлической трубе (столбе) у бордюрного камня, которые находятся возле подъезда № 2 дома № 160, корпус 8 по ул. Центральная, в г. Серпухов Московской области), массой 0,57г, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (в процессе исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества). (т. 1, л.д. 169);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2017 г., согласно которому был осмотрен сверток из фольги со светлым порошкообразным веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия из лавки, находящейся возле подъезда № 2 дома № 160 корпус 7 по ул. Центральная, в г. Серпухов Московской области. (т.1, л.д. 171-172);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/743 от 11.07.2017, согласно выводам которого в составе представленного вещества (изъято в ходе осмотра места происшествия от 12.06.2017, между спинкой и сидением лавки, находящейся возле подъезда № 2 дома № 160 корпус 7 по ул. Центральная, в г. Серпухов Московской области), массой 0,25г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (в процессе исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества). (т. 1, л.д. 178-179);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2017 г., согласно которому был осмотрен сверток из фольги со светлым порошкообразным веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия под крышей и входной дверью в подвальное помещение дома № 160, корпус 8 по ул. Центральная, в г. Серпухов Московской области. (т.1, л.д. 181-182);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/742 от 11.07.2017, согласно выводам которого в составе представленного вещества (изъято в ходе осмотра места происшествия от 12.06.2017, между крышей и входной дверью в подвальное помещение дома № 160, корпус 8 по ул. Центральная, в г. Серпухов Московской области), массой 0,45г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (в процессе исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества). (т. 1, л.д. 188-189);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2017 г., согласно которому был осмотрен сверток из фольги со светлым порошкообразным веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия между крышей и входной дверью в подвальное помещение дома № 160, корпус 9 по ул. Центральная, в г.Серпухов Московской области. (т.1, л.д. 191-192);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/741 от 10.07.2017, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (изъято в ходе осмотра места происшествия от 12.06.2017, между крышей и входной дверью в подвальное помещение дома № 160, корпус 9 по ул. Центральная, в г.Серпухов Московской области), массой 0,43г, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (в процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества). (т. 1, л.д. 198-199);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2017 г., согласно которому был осмотрен сверток из фольги со светлым порошкообразным веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия в металлической трубе (столбе) в палисаднике между подъездами № 1 и № 2 дома № 142 по ул. ФИО3, в г. Серпухов Московской области. (т.1, л.д. 201-202);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/746 от 26.06.2017, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (изъято в ходе осмотра места происшествия от 12.06.2017, в металлической трубе (столбе) в палисаднике между подъездами № 1 и № 2 дома № 142 по ул. ФИО3, в г. Серпухов Московской области), массой 0,23 г, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон. (в процессе исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества). (т.1, л.д. 208);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2017 г., согласно которому был осмотрен сверток из фольги со светлым порошкообразным веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия слева от входной двери в подъезд № 1 между основанием вертикальной плиты и бетонным полом дома № 142 по ул. ФИО3, в г. Серпухов Московской области. (т.1, л.д. 210-211);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/740 от 20.07.2017, согласно выводам которого в составе представленного вещества (изъято в ходе осмотра места происшествия от 12.06.2017, слева от входной двери в подъезд № 1 между основанием вертикальной плиты и бетонным полом дома № 142 по ул. ФИО3, в г. Серпухов Московской области), массой 0,21г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (в процессе исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества). (т. 1, л.д. 217-218);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2017 г., согласно которому был осмотрен сверток из фольги со светлым порошкообразным веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия в земле у основания ножки лавки, находящейся справа от подъезда № 2 дома № 142 по ул. ФИО3, в г. Серпухов Московской области. (т.1, л.д. 220-221);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/738 от 03.07.2017, согласно выводам которого в составе представленного на исследование вещества (изъято в ходе осмотра места происшествия от 12.06.2017, в земле у основания ножки лавки, находящейся справа от подъезда № 2 дома № 142 по ул. ФИО3, в г. Серпухов Московской области), массой 0,45г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. (в процессе исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества). (т. 1, л.д. 227-228);

- протоколом осмотра предметов от 24.08.2017, согласно которому осмотрены: - 12 (двенадцать) бумажных конвертов, снабженных пояснительными надписями, внутри которых находятся вещества, в составе которых согласно заключений экспертов № № 12/738 от 03.07.2017, 12/739 от 24.07.2017, 12/740 от 20.07.2017, 12/741 от 10.07.2017, 12/742 от 11.07.2017, 12/743 от 11.07.2017, 12/744 от 25.06.2017, 12/745 от 10.07.2017, 12/746 от 26.06.2017, 12/747 от 20.07.2017, 12/748 от 03.07.2017, 12/749 от 29.06.2017, содержится производное наркотического средства - N-метилэфедрон, а так же первоначальная упаковка указанных веществ в виде фольги и пакетов из полимерного материала; один бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, с веществом растительного происхождения, в составе которого, согласно заключения экспертов №12/750 от 06.07.2017, содержится производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним TMCP-H), а так же первоначальная упаковка указанных веществ в виде пакета из полимерного материала, изъятые у ФИО2 12.06.2017 в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в г. Серпухов Московской области на улицах Центральная и ФИО3, в ходе обыска в жилище ФИО2 по 

<

адрес>; 

- полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью, с находящимися внутри объектами, а именно: пакет из полимерного материала, в котором находилось вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,02 грамма, которое в ходе проведения экспертизы № 12/737 от 11.07.2017 израсходовано полностью, рулон фольги, респиратор, три отрезка фольги, отрезок бумаги, пакет из полимерного материала, двенадцать пакетов из полимерного материала, внутри каждого из которых находятся пакеты из полимерного материала; электронные весы и две ложки из полимерного материала, на которых имеется наслоения веществ, в смывах которых согласно заключения экспертов 

<

номер> от 11.07.2017, содержится производное наркотического средства – N-метилэфедрон. (т. 2, л.д. 1-7);

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2017, согласно которому осмотрена бумажная упаковка, снабженная пояснительными надписями, внутри упаковки находится: - мобильный телефон «Fly FF179», IMEI1: 

<

номер>, IMEI2: 

<

номер>, с сим-картой «Билайн» 

<

номер>, которой принадлежит абонентский 

<

номер>. В папке «контакты» обнаружены следующие записи: ира 

<

номер> (жена ФИО2 – Х.); олег хата 

<

номер> (представитель собственника квартиры в которой проживал ФИО2 – В.); В папке «Журнал вызовов» обнаружены входящие и исходящие звонки абонентам «ира 

<

номер>» и «олег хата 

<

номер>».

- мобильный телефон «ALCATEL 5054D», IMEI1: 

<

номер>, IMEI2: 

<

номер>, без сим-карт. В папке «контакты» обнаружены записи телефонной книги. На телефоне установлено приложение мессенджер «Telegram» (Телеграмм), осмотром содержимого которого установлено: - учетная запись пользователя приложения: «Юрик 

<

номер>»; - наличие контакта под именем «Viki» имя пользователя «@Podolskaya12» в записной книжке; - наличие чата с контактом ««Viki» из записной книжки, а так же входящих и исходящих текстовых сообщений. В папке «Draft» («Черновик») чата с контактом ««Viki» обнаружены неотправленные сообщения, - наличие контакта под именем «Ku_Dmitrii Ku_Dmitrii» имя пользователя «@KuDmitrii» в записной книжке; - наличие чата с контактом «Ku_Dmitrii Ku_Dmitrii» из записной книжки, а так же входящих и исходящих текстовых сообщений. 

В ходе осмотра специалистом, с помощью специального программного обеспечения, информация о контактах, а так же входящие и исходящие сообщения чатов в мессенджере «Telegram» («Телеграмм») записана на СD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия № N

<

номер> в каталог «Мобильный телефон Alcatel». 

- LTE-роутер «Мегафон «HYAWEI MR 100-3», IMEI: 

<

номер>, с сим-картой «Мегафон» 

<

номер>. (т.2, л.д. 29-40);

- протоколом осмотра предметов от 16.08.2017, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R «Verbatum» №N

<

номер> содержащий информацию, о контактах, а так же входящие и исходящие сообщения (переписка) чатов в мессенджере «Telegram», которая содержит информацию об организации незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Серпухов и г. Подольск Московской области, о роли каждого из участников данной преступной группы в ходе совершения преступлений. (т. 2, л.д. 41-121);

- протоколом осмотра предметов от 26.07.2017, согласно которому осмотрены: банковские карты «РОСГОССТРАХ БАНК» № 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, «РоссельхозБанк» 

<

номер>, каждая из которых находится в файле из полимерного материала, к каждой из которой был приклеен отрезок бумаги; блокнот. (т. 2, л.д. 135-140);

- протоколом осмотра предметов от 21.08.2017, согласно которому осмотрены денежные средства в размере 9800 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 12.06.2017 г. (т. 2, л.д. 172-175);

- заключением к акту судебно-химического исследования №w4968от 07.07.2017, согласно которому при судебно-химическом исследовании биосреды ФИО2 обнаружены: альфа-пирролидиновалерофенон (alpha-PVP), дигидрированный метаболит альфа-альфа-пирролидиновалерофенона (alpha-PVP), дезаминированный карбоксилированный метаболит альфа-пирролидиновалерофенон (alpha-PVP). (т. 3, л.д. 61);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №657 от 12.06.2017 г.. согласно которому у ФИО2 установлено состоянии опьянения. (т.3, л.д 62-63).

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетель Г. на предварительном следствии и в судебном заседании дает последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, как и показаниям свидетелей Д., Е., Ж., З., В., К., М., Л., Н., А., Б., оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, поскольку, они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям друг друга и допрошенному в судебном заседании свидетеля, письменным доказательствам по делу, причин для оговора указанными лицами подсудимой в ходе судебного следствия установлено не было, сама подсудимая, также не указала на наличие данных оснований.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как преступная деятельность подсудимого и неустановленных органами следствия лиц была пресечена сотрудниками полиции, а партия наркотического средства, предназначенная для сбыта была изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак – крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012г.) вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 135,75 грамма; и вещество, содержащее 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним TMCP-H), массой 79,50 грамма относятся к крупному размеру.

Квалифицирующий признак - совершения преступления, предусмотренного по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как было установлено, что подсудимый действовал совместно с неустановленными органами следствия лицами, получал от них для последующего распространения наркотическое средство, оборудовал тайники-«закладки», сообщал о месте их расположения указанным лицам.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы за № 566 от 08.08.2017г., ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалов уголовного дела об отсутствии у испытуемого на протяжении жизни какой-либо психотической симптоматики, возникновения и динамики негативных расстройств, свойственных хроническому психическому расстройству. Как показал анализ материалов уголовного дела в совокупности с данными настоящего психиатрического освидетельствования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО2 также не было признаков какого-либо временного психического расстройства, деятельность его носила последовательный, целенаправленный характер, не содержала признаков расстройств сознания и какой-либо психотической симптоматики, он поддерживал соответствующий ситуации речевой контакт, нет амнезии этого периода. Данные настоящего психиатрического освидетельствования также выявили у ФИО2 отсутствие какой-либо психотической симптоматики, аффективных нарушений, расстройств памяти и интеллекта, эмоционально-волевой сферы при достаточно критическом отношении к совершенному им общественно опасному деянию. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния. ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Клинических признаков зависимости от алкоголя, наркотиков, токсических веществ ФИО2 в настоящее время не обнаруживает, в медицинской и социальной реабилитации не нуждается.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО2, суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступления подсудимый был вменяемый, он может нести ответственность за содеянное и в настоящее время. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, совершил умышленное особо тяжкое преступление, не привлекался к административной ответственности, не состоит на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, по месту жительства жалоб и заявлений на его поведение не поступало, положительно характеризуется по месту содержания в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Московской области. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка и супруги, состояние беременности последней, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников и родственников – наличие у них хронических заболеваний, состояние здоровья малолетнего ребенка ФИО2, преклонный возраст родителей подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, имеющего повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств его совершения, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает не возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, и применение к нему ст. 73 УК РФ, поскольку назначение более мягкого вида наказания подсудимому, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости.

Вместе с тем, суд полагает возможным не применять к подсудимому ФИО2 дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО2 не имеется, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств по делу. 

Также суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, в части изменения категории преступления, с учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности. 

Наказание подсудимому ФИО2 назначается с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ.

Для отбывания наказания, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО2 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ денежные средства ФИО2 в размере 9800 рублей, а также мобильный телефон «ALCATEL 5054D», LTE-роутер «Мегафон «HYAWEI MR 100-3», подлежат конфискации как денежные средства, полученные в результате совершения преступления и оборудование, иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО2 исчислять с 09 октября 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 период нахождения под стражей с 12 июня 2017 года по 08 октября 2017 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 - содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

12 (двенадцать) бумажных конвертов, снабженных пояснительными надписями, внутри которых находятся вещества, в составе которых, содержится производное наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 134,47 грамма (общая масса веществ после проведения исследования и экспертиз); один бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, с веществом растительного происхождения, в составе которого, содержится производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним TMCP-H), массой 79,45 грамма (масса вещества после проведения экспертизы), бумажный конверт, внутри которого находятся блокнот, банковские карты «РОСГОССТРАХ БАНК» №

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, «РоссельхозБанк» 

<

номер>, рулон фольги, респиратор, три отрезка фольги, отрезок бумаги, пакет из полимерного материала, двенадцать пакетов из полимерного материала, внутри каждого из которых находятся пакеты из полимерного материала; электронные весы и две ложки из полимерного материала, – после вступления приговора в законную силу уничтожить, 

- денежные средства в сумме 9800 рублей, мобильный телефон «ALCATEL 5054D», IMEI1: 

<

номер>, IMEI2: 

<

номер>, без сим-карт; LTE-роутер «Мегафон «HYAWEI MR 100-3», IMEI: 

<

номер>, с сим-картой «Мегафон» 

<

номер>G, LTE-роутер «Мегафон «HYAWEI MR 100-3», IMEI: 

<

номер>, с сим-картой «Мегафон» 

<

номер> - подлежат конфискации;

- мобильный телефон «Fly FF179», IMEI1: 

<

номер>, IMEI2: 

<

номер>, с сим-картой «Билайн» 

<

номер>; мобильный телефон «ALCATEL 5054D», IMEI1: 

<

номер>, IMEI2: 

<

номер>, без сим-карт – возвратить ФИО2 по принадлежности, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.Д. Пантела